ὠδινούτων pro ὠδινόντων, I, 38, eleganter de nubibus pluviam quasi parturientibus.

ὠθεῖ τὰ στήτα, IV, 507, infarctus, ingerit violenter, cogit se plus assumere, quam ferat. ὠθεῖ τὰ: — ὠδίας, IV, 505, προωθεῖ, facit ut erumpant aquae. ὠθεῖς, III, 1509, med., pro ὠθει, vel ὠθῆς: praecedit enim, μετὰδος, et sequitur, ἀνάστησον, imperativi. ὠθήσουσι (pro ὠσουσι) τοὺς καλὰμοις, IV, 1214, κινήσουσι, aut καλὰμοις, tela, πετρά. ὠθούμενοι, IV, 640, coacti.

ὠκεανὸν θεολογίας, Μωϋσῆν, IV, 742. ὠλοφύρατο, plus quam ἐδρήνησε, I, 404, vid. ὀρηγεῖν.

ὠμοδόρον βίον, IV, 549, crudelem. τὸ ὠμοδόρον τῆς γνώμης, V, 824, cod. αἰμοδόρον. ὠμοδόρον θοίνην, vid. θοίνην. ὠμοδόρος δαίμοσι, II, 988, qui sanguine humano coli gauderent. ὠμοδόροις λησταίς, I, 799.

ὠμοσμένως ἀπειλαίς, I, 1288, obs. 1° formam minus usitatam; 2° sensum: jurejurando firmatis. ὠνούμενοι τὸν οὐρανὸν τοῖς πόνοις, III, 1138, niopachi ascetice.

ὠραία γάμου, II, 12 extr., pro dativo, vel, εἰς γάμον. ὠραία, plus quam καλή, II, 123 extr.

ὠραϊζόμενη χρυσίσις, III, 1190. ὠραϊζόμενην, II, 519, forma indulgentem, pulchram videri studentem.

ὠρα ὁμῶν — ὀνομάζειν, IV, 700, efficitur, ut jam — non nominare debeatis. ὠραν ἐτίμω προσήκουσαν, IV, 643, mulierem (pulchram) alii nuptam.

ὠρήμοις καρπῶς, III, 580.

ὠρῖσα, I, 482, volui, decrevi. ὠρῖσαμεν κατ' αὐτῶν ἀκοινωνησίαν, III, 901. ὠρῖσαν τὸ ταίχος, III, 882, struxerunt, posuerunt. ὠρῖσε τὴν κατάκρισιν

κατ' αὐτῶν, III, 993, pronuntiaverat. ὠρῖσθαι εἰς Ἰῆν Θεοῦ, V, 40, e Rom. I, 3; ibi tamen, ὀρισθέντος Ἰησοῦ, non εἰς Ἰῆν, sed idem est, εἰς nominativum circumscritibit ex Hebr. 7.

ὠς abest, I, 1577, οὐκ ἐμφύχα συγκαλεῖ, inseri ὠς p. 1579, med. ὠς, forte pro ὠς. i. e. οὕτως, I, 309, qu. 8 extr. ἔδει δὲ καὶ ὠς ἀγγελάτου — ἐγκεντρισεῖν, sic quoque oportebat, vel: ὠς redundat ante ἡλίκων, I, 46, I, 9, a fin. ὠς redundat, sicut ὄτι, ante pers. I, II, 563. ἐδίδαξεν, ὠς — μοι παρηγγύησε, et 570, εἰπεῖν ὠς ἑντιβόλησα. — ante 2 personam, IV, 784, ἔρεῖν, ὠς καὶ ὑμεῖς — φατέ. ante infinitivum, III, 610, διδάσκων, ὠς τὰ γεννώμενα — ἀπολαύειν. ὠς, post ἀμφιβάλλειν, III, 112, 208, pro et. ὠς, redundat, vel veritatem ostendit, III, 556, ὠς συμφωνούσαν. ὠς redundat, III, 874, ἐπειδὴ δὲ ὠς ἐξ ἀνθρώπων ἐγένετο, V, 1126 extr. καθάπερ ὠς. ὠς de re et causa vera, V, 4. ὠς ἀθῶν ἀπίενοι, ὠς — ὑπεύθυνον κολλάζειν, IV, 1230 init. redundat ὠς, et rem *veram* sign. ὠς αὐτὸς ἠθέλησε, II, 1474, modo nobis incognito, nec vestigando: per suam potentiam. ὠς ἄν μὲν, II, 367, pro, quia, vel, quippe quem. Nisi nomen *vir* sancti latet in ὠ: ἄν. Forte θωμάδν, vel Χουσαδν. ὠς γεγενημένα τέθεικεν, III, 239, vere facta. ὠς — ἐθελήθη, I, 1578, quoad, quamdiu. Cod. ἔως. ὠς ἐτόκαμεν, III, 310, praecedit, ἐπειδὴ δέ· est ergo pro ὠσανεῖ, vel πως, aut redundat. ὠς — ἐπέμενον, II, 295, quia, vel qui. ὠς ἐδσέθεια νομισθῆ, III, 786, redundat ὠς, vid. νομισθῆ. ὠς ἠθέλησαν, IV, 1230, modo nobis ignoto, nec scrutando. ὠς οἶδεν αὐτὸς, IV, 40 init. modo nobis incognito. ὠς ὄτι, IV, 1294 extr. redundat, ut II Cor. v, 19, τὸ ὠς. οὐ παραβολικῶς, ἀλλ' ἐπιστατικῶς νοησωμεν, II, 1390. ὠς Πατέρα καλεῖ, ὠς Ἰῆν, ὠς — Ἡνεύμα, IV, 335 extr. redundat ὠς.

ὠσπερ, πηγῆν ὠσπερ τινά, V, 7, alias praepositur.

ὠστε cum infinit. consilium sign. I, 218. ὠστε γνῶναι, I, 234, consilium notat, et causam impellentem, vel finalem, directam. ὠστε, explicat, cum pleonasmō, post ἐνομοθέτησιν, I, 312, qu. 15 init. ὠστε, expl. et redundat post παρῆναι, I, 317. Nam p. 319 init. est sine ὠστε. ὠστε consilium sign. I, 527, ἀπελήθησεν, ὠστε χρῖσται, vel redundat. ὠστε redundat post ἐνετειλάτο, I, 580 extr. — post εἰρηγήσασθαι, II, 508. — post παρακελεύεται, II, 431. — post παρακαλεῖ, III, 467 init. — post τυχεῖν, III, 420. ὠστε μηδὲν συμβῆναι, IV, 166, ut tamen, nihilo secius, nil — accideret.

ὠτειλὴν πλεουσαί, IV, 120, et mox, πληγῆς ὠτειλῆν. ὠτειλά, IV, 272 init. ὠτειλάς ἤλων καὶ λόγῃς, IV, 1254.

ὠτίον ἀποκαλύψας, I, 420 expl. ὠφέλειας ἀρχέτυπον, III, 218, exemplum, quod intuentes utilitatem capiant: vid. et ἀρχετ. ὠφέλειαν, I, 563, admonitionem, terrorem salutarem, ut a caedibus absterreantur. ὠφέλειαν et δύναμιν sacra Script. distinguit, III, 690 extr. ὠφέλειαν, III, 1166, exemplum bonum, quod *possit* prodesse utenti.

## INDEX FIGURARUM.

### A

Abstractum pro concreto: πνευμάτων τῆς πονηρίας, II, 77, pro πονηρῶν. Forte respexit Ephes. vi, ubi tamen legitur πνευματικά. II, 924 init. Ἐκ Hebr. ἀλαζονείας ῥημάτων, pro, ἀλαζονικῶν.

Accusativus pro dativo: Ὁ ἀγιασμὸς, ὃν ἀγιάζει

ἡμεῖς, pro φῖ. Accusativus pro nominativo: III, 1271 extr. πατέρας γενέσθαι παρακαλοῦντες, III, 1271, pro κατέρας. Accusativi usus, cum brevitate, IV, 651, ὅσα σῶμα ἔχει τὸ ἀνθρώπειον γένος, o quibus compositum habemus corpus, quae constituunt corpus nostrum.

Activum pro pass. ἔθνῶν ἀγαλλομένων ἐπὶ τῷ ποιῆσαι αὐτῶν, pro, ποιμαίνεσθαι, quod pascantur: aut supple, τὸν Θεόν, quod Deus ipsos pascat. vid. et πυρπολοῦντες. II, 1528, παλλοῦσης τῆς γῆς, pro παλλομένης, IV, 554, ἀδύνατα μεταφέρειν, pro μεταφέρεσθαι, vid. γαλᾶ, IV, 566. Activum pro medio, IV, 1232, ἀφορμῆν ἀγαθῶν ἐποιήσαμεν, pro ἐποιήσάμεθα.

Adjectivum, ut epitheton, pro verbali structura cum sicut (V. Phil. Thuc. p. 102), τὴν ἀκούσιον—ἡγεμονίαν, IV, 614, debebat τὸ ἀκούσιον εἶναι, vel, τὸ ἀκούσιον τῆς ἡγεμονίας, quod esset, illud esse (reputantes) involuntarium.

Adverbium pro adjective: vid. βραίως συμπάθως vid. καλῶς, it. ἀγαθῶς II, 1231, ἔλειπνως, δει συνάπτει, i. e. ἔλειπνῶν, scil. ἐστὶ. Aut δτι redundant, 1430; III, 1266, τῆς οἰκοδομίας ἐσομένης εὐκόλως, pro εὐκόλου· vel ἐσομένης pro γενησομένης, κατασκευασθησομένης, τελεσθησομένης· vid. et ἀριδῆλως, IV, 34; IV, 57, ἀοράτως θαυματουργίας ἐπεδείκνυτο, i. e. ὡν ἀόρατος, Christus, qua Deus. Eustath. IV, 126 init. αὐνιγματώδης ἡ ἀπόκρισις ἐστὼ, pro, αὐνιγματώδης, vid. κρείττον, V, 95. Adverbium substantivo junctum: V, 93, τὰ τάχα ἀμβλώματα, qui forte accidere possit, ἐνδύχόμενα.

Anacoluthon: I, 751, ἡ γῆ οὐσα ξηρὰ — δεδώρηται — αὐτὴν — συνάψας, rel. Cod. habet, τὴν γῆν, οὐσαν ξηρὰν. Sic cessat anacol. Accusat. tamen pro dativo; I, 283, τὴν ὑπὸ Ἀσσυρίων, καὶ Βαβυλωνίων, — καὶ τῆς ὑπὸ Ῥωμαίων γεγενημένης πολιτορκίας τὰς συμφορὰς. Anacoluthon temporum: I, 290 extr., εὐραὶ τις, εἴπερ ἐθέλη, pro ἰθέλοι. Anacoluthon tollit Theod. Rom. ix, 22, interpingendo post εἰ ἐέ, III, 106; V, 82, ψαλμοὶ τερσχιλοὶ λέγονται — εἶναι, μόνους δὲ ῥν. — ἐξελεῖχθαι, pro μόνου. Anacoluthi species, V, 131, ἐπει γάρ, rel. cui nil videtur subijci; sed punctum delendum post φύσεως, et διὰ τοῦτο, e seqq. § facit consequens illi; I, 447, et δὲ καὶ — φῶς — γέγονεν, δηλονότι καταυγάζων. Nil respondet τῷ, et δὲ καὶ. Sed ad δηλονότι repete, γέγονε.

Antithesis concinna, vid. Ind. rer.

Antanacclasis, III, 257 init. κοινὰς τραπέζας εἶναι κοινὰς: si dicuntur esse communes, facite, ut vero sint; III, 515, Κύριον τὸν Κύριον ὁμολογοῦσι, Christum.

Aor. I pro futuro, vid. καρπωσάμενων, I, 78; ἐξπραξάμενος, I, 67; III, 994, ἐπέτρεχεν ἡ πόλις θεασαμένη, pro θεασομ.

Artic. τὸν excidisse videtur, I, 825, ὑπὸ τῶν Σαοῦλ παραξυνόντων· et cod. habet τὸν, post τῶν, a quo absorptum fuit. Nunquam enim nomina propria sine articulo ponit.

## B

Breviloquentia, III, 733, δτι οὐ — συναριθμεῖται, — αὐτὸν ὠνδμασεν· i. e. quod non — connumeretur, ex eo apparet, vel, docet eo, quod cum — appellat; III, 887, διαβαλλόμενος μετὰ γυναικὸς, accusatus, quod cum illa rem haberet: suspectus, quod versaretur cum illa; IV, 210, ἐξηπάτησαν αὐτούς, ὡς ὅτι ἐστιν ἀνάστασις, scil. λέγων, vid. εἰς ὀλίγους, II, 1530: vid. θαρρῆν, II, 436; III, 729, ἐξήλωσαν τὴν Κολλοῦθου φιλαρχίαν πολὺ χεῖρον, ἢ ἐκείνοι, ita imitati sunt, ut eum superarent.

## C

Comparativus pro positivo, post μᾶλλον, vid. μᾶλλον; III, 475, πλείονος αἰδούς ἀξιώτερος, pro ἀξιος; III, 1084, πολλαπλασίον κολάσεων, ἀξιώτερος; III, 1035, προτιμωτέρων τῆς — συνηθείας, ἢ — χάριτος, pro, πρότιμον, vel προτιμητέον. Comparativus non ponit positivum, III, 734 extr. κολωδιωτέρων· non, ut τὸ εἶναι τοῦ λόγου sit κολοδόν. Comparativus pro superlativo, II, 664, πικρότερα θηρία· II, 1439, τῶν ὁλῶν ἀπασῶν στερεώτερος καὶ ἰσχυρότατος, pro, στερεώτατος, praesertim sequente

superlat.; III, 248, ἀσθενέστερα, ἀναγκαιότερα τῶν μορίων. III, 248, ἀτιμότεροι τῶν μορίων οἱ πόδες. Aut supple, ἄλλων.

Constructio perplexior: I, 758, med.: φησὶ γὰρ τοῦ λαοῦ, intell. ὡς ἐκ τ. λ. ex persona populi; aut, τῆς ἀμαρτίας· καὶ γὰρ εἰδωλόκληρα, ego, scil. populus, e cujus persona loqui inducitur David.